Una disposizione statutaria – risalente, molto probabilmente, all’inizio del XVI secolo e che ci è pervenuta unicamente grazie al suo inserimento nel parere di cui ci stiamo occupando⁽³⁾ – stabiliva «*quod uno anno eligatur in rectorem scholaris ultramontanus, alio vero anno citramontanus*», con la precisazione che «*si pro illo anno, quo electio devolvitur in ultramontano, non reperitur ultramontanus, tunc provideatur de citramontano*». Era previsto, al contempo, che «*similiter ubi electio est facienda ex citramontanis, nullo citramontano reperto, tunc provideatur de ultramontano, qui in rectorem eligatur*»⁽⁴⁾. Per una serie di ragioni, legate molto probabilmente a motivi di ordine economico, era piuttosto raro che degli scolari delle *Nationes* ultramontane fossero disponibili ad assumere l’onerosa carica di rettore⁽⁵⁾,

(³) Per lungo tempo si era ritenuto che gli *statuta* dell’*Universitas iuristarum* ferrarese fossero irrimediabilmente perduti: se ne conosceva – infatti – unicamente il *Proemio*, pubblicato alla fine del XVIII secolo dal TIRABOSCHI, *Storia della letteratura italiana*, Venezia 1795, vol. VI, parte I, p. 87 sg. in nota. Fu solo nel 1894 che il Secco Suardo rintracciò nell’Archivio Estense di Modena alcune *Rubriche*, otto in tutto e di cui l’ultima contiene unicamente l’approvazione marchionale delle precedenti, da lui pubblicate in appendice al suo volume sulla storia dell’Ateneo estense: cfr. SECCO SUARDO, *Lo Studio di Ferrara a tutto il secolo XV*, in *Atti della Deputazione Provinciale di Storia patria*, vol. VI, Ferrara, 1894, pp. 213-223. Più di recente è apparsa una nuova e molto più accurata edizione degli stessi, condotta – anch’essa – sul testo originale conservato in ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Cancellaria marchionale, Leggi e decreti*, Serie B, reg. VI (*Leonelli et Borsii decreta 1447 ad 1456*), cc. 5r-8r: cfr. CAPUTO, *Gli statuti di Leonello d’Este per gli scolari giuristi (a. 1447)*, in *Atti dell’Accademia delle Scienze di Ferrara*, voll. 68-69, Ferrara 1993, pp. 109-117. Per una (ipotetica) datazione all’anno 1500 o 1501 dello *statutum* pervenutoci ad opera del Bombini v. ADAMI, *Op. cit.*, p. 133.

(⁴) Per comodità del lettore riportiamo integralmente il testo statutario quale si rinviene in BOMBINI, *Op. cit.*, p. 82 sg.: «Statuentes etiam quod uno anno eligatur in rectorem scholaris Ultramontanus, alio vero anno Citramontanus, dummodo non sit de illa natione, de qua ipse rector antiquus sit; et si pro illo anno, quo electio devolvitur in Ultramontano, non reperitur Ultramontanus, tunc provideatur de Citramontano, non autem de eadem natione de qua rector antiquus sit. Et similiter ubi electio est facienda ex Citramontanis, nullo Citramontano reperto, tunc provideatur de Ultramontano, qui in rectorem eligatur, dummodo non sit ex eadem natione, de qua ipse rector antiquus [*rectius*: antiquus]. Quod si de natione vel nationibus, quibus debebatur rectoratus, non fuerit repertus aliquis idoneus et sufficiens, qui acceptet, tunc de toto corpore universitatis ipsius possit rector ipse eligi, nec per hoc desinat annus ille fuisse nationis vel nationum cui vel quibus rector debebatur. In sequentibus tantum [*rectius*: tamen] annis, per id non præiudicetur eisdem. Item non præiudicetur etiam per id, nationi vel nationibus de qua vel quibus tunc fuit in subsidium rector assumptus, quo minus de illis anno sequenti, si electio ad eam vel eas legitime devolvi coniungat [*rectius*: contingat], rector esse possit, proinde ac si tunc de natione, vel nationibus cui vel quibus debebatur, fuisset electus».

(⁵) Non ostante gli emolumenti ed i privilegi anche di natura fiscale goduti dal Rettore, l’assunzione della carica comportava oneri economici molto gravosi, che non tutti gli studenti erano in grado di sopportare: di qui, dunque, la renitenza ad accettarla. Sul punto, per tutti, VISCONTI, *La storia dell’Università di Ferrara (1391-1950)*, Bologna (Zanichelli), 1950, p. 40.

per cui anche negli anni ad essi riservati era giocoforza eleggere “*in subsidium*” uno scolaro italiano (citramontano), senza che per questo – come precisava nel suo prosieguo la medesima disposizione – «*desinat annus ille fuisse nationis vel nationum cui vel quibus rector debebatur*». Lo stesso principio, com’è logico, valeva anche «*nationi vel nationibus de qua vel quibus tunc fuit in subsidium rector assumptus, quo minus de illis anno sequenti, si electio ad eam vel eas legitime devolvi contingat, rector esse possit, proinde ac si tunc de natione, vel nationibus cui vel quibus debebatur, fuisset electus*».

A ben guardare, la ragione remota del contendere, si fondava su di un presupposto di mero fatto: il problema – per verità, di tutt’altro che semplice soluzione – se, per l’anno 1547, il Rettore dei Giuristi dovesse essere scelto tra gli scolari stranieri (ultramontani), oppure tra quelli italiani (citramontani). Nell’anno precedente – infatti – era stato eletto uno scolaro di Lodi, appartenente alla Nazione lombarda, ma questo fatto poteva essere spiegato tanto ammettendo che il 1546 fosse l’anno statutariamente destinato ai Citramontani, quanto riconoscendo che il rettore italiano fosse da considerarsi eletto “*in subsidium*”, per mancanza di candidati ultramontani. Probabilmente dopo quasi trent’anni che non vi erano più stati Rettori appartenenti ad una delle *Nationes* transalpine non era agevole stabilire quale fosse l’anno destinato agli uni o agli altri ⁽⁶⁾. Sta di fatto che la grande maggioranza degli

(6) La ragione dell’incertezza è bene spiegata dal BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 37, pag. 90, il quale sintetizzando la discussione orale della causa tenutasi avanti al Consiglio ducale, riporta le argomentazioni *hinc et inde* allegate. La parte avversaria, infatti, fondandosi sulla circostanza, rilevabile «per matriculam», che «in anno 1518 fuit rector unus Hispanus», sosteneva che «computando usque ad annum 1547, iste annus erat Citramontani». All’opposto, egli riteneva possibile dimostrare «per protocollum notarii collegii ipsius Studii et per matriculam» nonché attraverso testimoni degni di fede, «quod in anno 1509 fuit quidam rector Anglicus, unde bene numerando et computando, praesens annus 1547 erat Citramontani [*rectius*: Ultramontani]». Non bisognava trascurare, tuttavia, come sostenevano i patroni di Gian Simone Sozo, «quod ille anglicus fuit in subsidium», il che risultava «ex matricula, eo quia studium incoepit ab anno 1501, in quo anno fuit rector Citramontanus, unde bene computando ille Anglicus fuit in subsidium Citramontani». A siffatto argomento, d’altro canto, il Bombini riteneva di poter replicare, «quod ille Citramontanus, qui fuit a principio Studii, et sic in anno 1501, fuit in subsidium Ultramontani, eo quia ad Ultramontanos spectabat incipere, ut essent rectores». A suo avviso, punto fermo della questione – e qui si passava dal piano dei fatti a quello dell’interpretazione dello *statutum* – era dato dalla considerazione (*ibid.*, n. 38) che la disposizione da applicare «semper ultramontanos prius ponit, seu vocat, unde ratione ordinis scripturae ipsi incipere debent esse rectores». A questo argomento – a cui sostegno portava alcuni passi del Digesto: D. 34, 5, 12(13) con la relativa glossa “*Quoties in actionibus*”, D. 40, 5, 24 e D. 28, 5, 43 (42); la Nov. 1, 1, cui aggiungeva l’autorità del Barbazza (cfr. ANDREAE BARBATIA, *Tractatus solemniss de prestantia cardinalium*, Mediolani 1508, pars I, quaest. I, n. 64) – veniva affiancata la considerazione che «hoc statutum fuit factum in favorem Ultramontanorum, item etiam advenarum». Sotto questo profilo

appartenenti all'*Universitas iuristarum* provvide ad eleggere uno studente parmense – tale Sozus⁽⁷⁾ – ascritto alla *Natio lombarda* (e quindi Citramontano), mentre una sparuta minoranza fece convergere i suoi voti su di uno scolaro della *Natio hispanica* (ed in quanto tale, ultramontano). Entrambi gli eletti si consideravano legittimati ad insediarsi nella carica: di qui la controversia – disputata avanti i Consiglieri del Duca di Ferrara, Ercole II d'Este – nella quale il Bombini fu chiamato a far valere le ragioni dell'*Hispanus*.

Mentre alla parte avversaria era sufficiente dimostrare che per l'anno 1547 la funzione di *Rector Iuristarum* competeva ad un citramontano⁽⁸⁾ – e

appariva chiaro ch'esso era «fundatum in ratione, authenticae 'habita' [C. 4, 13, 5]» con la conseguenza che «ipsi Ultramontani præponendi sunt...ad hoc ut statutum conservetur», principio, quest'ultimo, espresso – secondo il Bombini – da X. 3, 11, 1. Dando una diversa interpretazione allo statuto – proseguiva l'A. (*ibid.*, n. 39 sg.) – «sequeretur quod statutum esset contra rationem iustam et naturalem quam assignat textus in dicta authentica 'habita', ut scilicet quanto longinquoires sunt scholares, tanto plus ex æquitate sunt ad honorem Studii præponendi». In un'ipotesi siffatta – come si insegnava comunemente – «clarum est quod statutum non valeret. Nam statuta contra ius gentium seu rationem, vel æquitatem naturalem, nullius sunt momenti». Affermava, infatti, a questo proposito Bartolo (BARTOLI A SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, Venetiis 1526, ad D. 1, 1, 9, n. 26, fo. 11r): «lex vel statutum debent esse sancta et honesta...ergo si continent aliquid inhonestum non valent» e aggiungeva Giasone del Maino, a commento di Bartolo, (IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, Papiae 1492, ad D. 1, 1, 9, fo. b8recto) «dummodo statuta sint honesta et iusta vel saltem tollerabilia, alias non debent servari», precisando, nella *Repetitio* allo stesso testo (*ibid.*, fo. c3verso) che «collegia licita possunt facere statuta inter se dummodo non contradicant iuri naturali vel divino».

(7) Si trattava del parmense Giovanni Simone “Sozus” (altrove detto ‘Sozo’ o ‘Socius’): cfr. PARDI, *Lo Studio di Ferrara nei secoli XV e XVI*, Ferrara 1903 (rist. anastat., Forni, Bologna 1970), p. 70 in cui lo si dice “a Brixillo”, nonché Id., *Titoli dottorali conferiti dallo Studio di Ferrara nei secoli XV e XVI*, Lucca 1900 (rist. anastat., Forni, Bologna 1970), p. 150 ove si riporta, in data 24 ottobre 1548 la laurea ‘in iure canonico et civili’ di «Io. Simonus Sucus de Parma...fil. Io Baptistae equitis, Rector Studii».